
Dini Ara tırmalar, Ocak-Haziran  2010, Cilt : 13 Sayı :34 ss. 69-86                     69 

CUMHUR YET DÖNEM  D N Ö RET M  PROGRAM 
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Abstract
The Understandings of Religious Education 

Curricula in Republican Area. 
In this study, it is attempted to identify the curriculum understanding of 

Republican era curricula of religious teaching. The study is dealed in three parts. 
The first part is the understandings of religious education curricula in the early 
Republic and one-party periods (1924-1946); the second part is the 
understandings of religious education curricula in the multi-party democracy 
period (1946-1948); the third part is the understandings of religious education 
curricula in the after 1980 (1980-2006). 
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A. Giri

1. Problem Durumu 
Sanayi toplumundan bilgi toplumuna geçi  sürecinde ya anan geli meler, 

bilimsel alanda  pek çok de i ikli i beraberinde getirmi tir. Bu alanlardan en 
önemlilerinden birisi de e itim bilimidir. Özellikle felsefe ve psikoloji 
çalı malarında ya anan de i imler, bu alanlarla çok yakın bir ekilde ili kili olan 
e itim bilimindeki çalı maları da etkilemi tir. Bilginin anlamı, bilginin zihinde 
olu um süreci, ö renmenin nasıl gerçekle ti i gibi konular biraz daha fazla 
ara tırılmaya ba lanmı  ve bu konular hakkındaki mevcut birikim de i meye 
ba lamı tır. Sonuçta konu ve toplum merkezli genel e itim paradigması bu 
geli meler ı ı ında yerini birey ve sorun merkezli bir paradigmaya bırakmı tır.
E itim paradigmasındaki de i im sonucunda e itim ve ö retim programları
üzerindeki bir de i im de kaçınılmaz hale gelmi tir. Bu çerçevede Türkiye’de 
Cumhuriyet döneminin ba langıcından günümüze kadar din ö retimi 
programlarının hangi program anlayı larına sahip oldukları ve ya anan

 Bu çalı ma, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları isimli doktora tezinden 
üretilmi tir. 
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paradigma de i iminden etkilenip etkilenmedikleri ara tırmanın temel 
problemini olu turmaktadır.

Cumhuriyetin ba langıcından günümüze kadar ilk ve ortaö retimde –
isimleri farklı da olsa- birçok din ö retimi programı geli tirilmi tir. Cumhuriyet 
döneminde Türkiye’de uygulanan din ö retimi programları u ekildedir:  
1. 1924 (1340) lk Mektep Kur’ân-ı Kerîm ve Din Dersi Müfredat Programı
2. 1924 (1340) Lise Birinci Devre Din Dersi Müfredat Programı
3. 1926 lk Mektep Din Dersi Müfredat Programı
4. 1930 lk Mektep Din Dersi Müfredat Programı ( ehir ve Köy lkokulları)
5. 1948 lkokul Din Dersi Müfredatı
6. 1956 Ortaokullar ve Bunlara Muadil Di er Okullar çin Din Dersi 

Müfredatı
7. 1967 Liseler ve Bunlara Denk Okullarla Lise Seviyesindeki Meslek 

Okullarının 1. ve 2. sınıflarında Okutulacak Din Bilgisi Dersi Programı
8. 1968 lkokul Din Bilgisi Programı
9. 1976 Ortaokul Din Bilgisi Programı
10. 1976 Lise Din Bilgisi Programı
11. 1982 Temel E itim ve Ortaö retim Din ve Ahlak Bilgisi Programı
12. 1988 lkokul Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Programı
13. 1992 lkö retim ve Ortaö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Programı
14. 2000 lkö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Programı
15. 2005 Orta Ö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersi (9, 10, 11 ve 12. 

Sınıflar) Ö retim Programı
16. 2006 lkö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersi (4, 5, 6, 7 ve 8. 

Sınıflar) Ö retim Programı
Ara tırmanın temel amacı, Cumhuriyet döneminde uygulanan din ö retimi 

programlarının hangi anlayı lara sahip olduklarının program geli tirme alanının
verileri do rultusunda kar ıla tırılmalı bir ekilde ortaya konulmasıdır.
Türkiye’de program geli tirme ile ilgili çalı maların çok yeni oldu u
söylenebilir. Din ö retimi alanındaki durumu inceledi imizde yine benzer bir 
durumla kar ıla ırız. Ancak Türkiye’de di er ö retim programlarıyla birlikte din 
ö retimi programları ile ilgili çalı malar da bulunmaktadır1.

1 Din dersi ö retim programlarının dı ındaki di er ö retim alanlarının programları ile ilgili 
ara tırmalar için bkz. Deniz Korkut, 1948-1991 Yılları lkö retim 5. Sınıf Matematik Ders 
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2. Ara tırma Soruları
Belirlenen problem do rultusunda ara tırmanın temel soruları u ekildedir: 

Cumhuriyet dönemi süresince din ö retimi program anlayı larını
etkileyen faktörler nelerdir? 

Programlarının De erlendirilmesi, Yayınlanmamı  Yüksek Lisans Tezi, Mu la
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Mu la 2005; Musa Bilgen, Liselerde Tarih Dersinin 
Programının De erlendirilmesi, Yayınlanmamı  Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 1980; Abdülkadir Paksoy, “Lise Tarih Dersi Müfredat 
Programları ve Ders Kitaplarının De erlendirilmesi”, Ö retmen Dünyası, Cilt: 18, Sayı:
213, Yıl: 1997, s. 5-12; Bedi N. ehsuvaro lu, lk ve Orta Ö retim Tarih Programları
Hakkında, Türk Tarih Kurumu, Ankara 1973, s. 961-967; Selma Soycan, 2005 Yılı
lkö retim 5. Sınıf Matematik Programının De erlendirilmesi, Yayınlanmamı  Yüksek 

Lisans Tezi, Uluda  Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bursa 2006; Elif Sarıcan, 1998 
ile 2004 Sosyal Bilgiler Ö retim Programlarının Vatanda lık De erleri Açısından 
Kar ıla tırılması, Yayınlanmamı  Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi E itim 
Bilimleri Enstitüsü, stanbul 2006; Gamze Gülbahar, Cumhuriyet Dönemi (1920-1950) Türk 
E itim Sisteminin Felsefi Temelleri, Yayınlanmamı  Yüksek Lisans Tezi, Kırıkkale
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kırıkkale 2006; Mustafa Yılmaz, 1938-1960
Yıllarında Türkiye'de Kullanılan Tarih Ö retim Programları ve Ders Programlarının
ncelenmesi, Yayınlanmamı  Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, stanbul 2006. Din dersi ö retim programlarının incelenmesi ve de erlendirilmesi 
için bkz. Recai Do an, “1980’e Kadar Türkiye’de Din Ö retimi Program Anlayı ları (1924-
1980)”, Din Ö retiminde Yeni Yöntem Arayı ları Sempozyumu, MEB Yayınları, Ankara 
2003, s. 611-646; Beyza Bilgin, “1980 Sonrası Din Dersi Programları”, Din Ö retiminde 
Yeni Yöntem Arayı ları Sempozyumu, s. 671-693; Nevzat Ya ar A ıko lu, “E itim
Bütünlü ü çinde Din Ö retimi ve Ö retim Programları Üzerine”, Ülkemizde Laik E itim 
Sisteminde Sosyal Bilim Olarak Din Ö retimi Kurultayı 7-9 Nisan 2005, nönü Üniversitesi 
Yayınları, Malatya 2005, s. 493-499; Halis Ayhan, “Örgün E itimdeki Din Kültürü ve 
Ahlâk Ö retiminin Müfredat Programlarının Geli tirilmesi”, Orta Dereceli Okullarda 
Yürütülen Din E itim ve Ö retiminin Problemleri Sempozyumu, (1-2 Mayıs 1997), Kayseri 
1998, s. 211-226; Mustafa Tavukçuo lu, “Cumhuriyet Dönemi Din Derslerinin lkokul
Programlarındaki Yeri”, SÜ FD VI, s. 147-168. Ara tırmanın konusu olan Cumhuriyet 
döneminden ba layıp günümüze kadar gelen süreçte din ö retimi program anlayı larının
ortaya konulması üzerine müstakil bir çalı ma olarak Recai Do an’ın “1980’e Kadar 
Türkiye’de Din Ö retimi Program Anlayı ları (1924-1980)” isimli bir tebli i
bulunmaktadır. Tebli de Cumhuriyet’in ba langıcından 1980’e kadar uygulanan din 
ö retimi program anlayı ları tebli  sınırları içerisinde ortaya konulmu tur. Adı geçen 
tebli de konu, sadece din ö retimi programları ile sınırlandırılmı , Cumhuriyet döneminde 
program geli tirme alanındaki de i ikliklerin din ö retimine etkisi ve din ö retiminin kendi 
özel boyutları açısından de erlendirilmemi tir. Tebli , konunun çalı ılmasına ufuk açması
açısından önemli fakat bütün kapsamıyla ara tırılmaması açısından sınırlıdır. Konuyla 
alakalı di er çalı malar ise Cumhuriyet dönemi örgün din ö retimi programlarını tamamen 
ele alan çalı malardan ziyade belli bir dönemi ele alan çalı malardır. Ayrıca yapılan 
çalı malar, do rudan program anlayı ını ortaya koymaya yönelik olmayıp daha çok 
programların din-siyaset, din-devlet vb. farklı açılardan incelenip de erlendirilmesi 
özelli ini ta ımaktadır.
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Din ö retimi programlarının temel felsefeleri nelerdir? 

Cumhuriyet döneminde uygulanan din ö retimi programlarının program 
anlayı larında bir de i im ya anmı  mıdır?

3. Ara tırmanın Yöntemi 

Ara tırmada tarihsel yöntem kullanılmı tır. Tarihsel yöntem, gerçe i
bulmak, ba ka bir deyi le, bilgi üretmek için geçmi in ele tirel bir gözle 
incelenmesi, analizi, sentezi ve rapor edilmesi sürecidir2. Ara tırmada 
Cumhuriyet döneminde örgün din ö retimi programlarının program 
anlayı larının belirlenmesi amacıyla programlar, kar ıla tırmalı bir ekilde 
incelenerek, analiz ve de erlendirmeler yapılmı tır. Bu analiz ve 
de erlendirmeleri yaparken bazı ölçütler kullanılmı tır. Belirlenen ölçütler 
arasında, programların temel ögeleri olarak kabul edilen amaç, içerik, e itim 
durumu ve de erlendirme durumlarının incelenmesi, program geli tirmenin 
kuramsal temelleri3nin ve bu temellerdeki de i imin ortaya konulması
bulunmaktadır.

4. Ara tırmanın Kapsam ve Sınırlılıkları
Ara tırmanın kapsamı, Cumhuriyet döneminde örgün e itim kurumları için 

hazırlanan ve geli tirilen din ö retimi programlarıdır. Örgün e itim kurumları
kapsamında da sadece ilk ve ortaö retim kurumlarında uygulanan din ö retimi 
programlarına yer verilmi tir. mam Hatip Liselerinde, yüksek ö retimde ve 
yaygın ö retimde uygulanan din ö retimi programları ara tırma kapsamına
girmemektedir. 

B. Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları
Ara tırma konusu olan din ö retimi programları, Cumhuriyet döneminde 

uygulanan programlar olmakla birlikte Cumhuriyet öncesi dönemin e itim ve 

2 Saim Kaptan, Bilimsel Ara tırma ve statistik Teknikleri, Tekı ık Web Ofset, Ankara 1998, 
s. 53. 

3 Literatürde program geli tirmenin kuramsal temelleri arasında; tarihsel, ekonomik, sosyal, 
konu alanı, psikolojik ve felsefi temeller gösterilir. Program geli tirmenin kuramsal 
temelleri, program tasarım ve modellerinin olu um sürecindeki rollerinden hareketle 
program anlayı ını oldukça etkiledi i sonucuna varılmı tır. Türkiye’deki program 
anlayı ları da ortaya çıkan farklı program tasarım ve modellerinden etkilenmi tir. Bu 
tasarım ve modeller çerçevesinde hazırlanan din ö retimi programlarında benimsenen din 
ve program anlayı larındaki de i im, din ö retimi programlarının temel ögelerini etkilemi
özellikle de amaç ve içerik ögeleriyle birlikte di er ögelerin düzenlenmesi bu de i imin 
neticesinde gerçekle tirilmi tir. Program geli tirmenin kuramsal temellerinin, program 
tasarım ve modellerinin geli tirilen programlar üzerindeki ayrıntılı bilgi için bkz. Tugrul 
Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 16-53. 
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din e itimi anlayı ından etkilenmi tir. Dolayısıyla Cumhuriyet döneminde 
özellikle de ilk yıllarda uygulanan din ö retimi program anlayı larını
anlayabilmek için bu programların hangi artlarda hazırlandı ının bilinmesi 
gerekir. Cumhuriyet öncesinin Tanzimat dönemine kadar olan e itim anlayı ına
baktı ımızda e itimin temel amacı dindar bireyler yeti tirmektir ve e itim 
sisteminde din, merkezi bir konumda yer almaktadır. Tanzimat dönemi ile 
birlikte bu anlayı ta bazı de i imler ya anmı , din, e itim sistemindeki merkezi 
konumunu kaybetmeye ba layarak genel e itim ile din e itimi birbirinden 
ayrılmı tır. 20. yüzyılın ba ından itibaren özellikle batılıla ma yolunda atılan 
adımlar e itim anlayı ında önemli bir de i ime neden olmu , dindar, vatansever, 
gelenek ve göreneklerini bilen insanlar yeti tirmenin yanı sıra gerçekle en
de i ime uyum sa layabilen bireyler yeti tirmek hedeflenmi tir. Din dersleri de 
bu hedeflerin gerçekle tirilebilmesi yolunda önemli bir araç olarak kabul 
edilmi tir4. Ancak bu dönemde ya anan anlayı  de i iminin e itim ve din 
e itimine yansımaları istenilen seviyede olmamı , de i imdeki hızlanma 
Cumhuriyet dönemi ile birlikte gerçekle ebilmi tir. Cumhuriyet dönemi ile 
birlikte devletin dine dayalı yapısı de i tirilerek aklı ve bilimi temel alan bir 
sistem olu turulmaya çalı ılmı tır. Böylece yeni bir din anlayı ı olu turulmu tur.
Devlet zihniyetinde ya anan bu de i im, özellikle din ö retimi programlarında 
önemli bir de i imi zorunlu kılmı tır. Belirlenen yeni anlayı  do rultusunda din 
ö retimi programlarının hazırlanma ve geli tirilme çalı maları günümüzde de 
hala devam etmektedir. Ara tırmanın bu bölümünde din ö retimi programları
program anlayı larını belirleme amacıyla Cumhuriyet dönemi, üç döneme 
ayrılarak incelenmi tir.

1. Cumhuriyet’in Kurulu  ve Tek Parti Döneminde Din Ö retimi 
Program Anlayı ları (1924–1946) 

Dönemin ilk programı olan 1924 (1340) lk Mektep Kur’ân-ı Kerim ve Din 
Dersleri Müfredat Programının içeri inde yer alan ifadelerden çocuklara slâm 
dini hakkında temel bilgiler verilerek slâm dinini benimsetmek gibi bir hedefin 
oldu u görülür5. Program, genel olarak önceki gelene in yeni nesle 

4 Cumhuriyet öncesi örgün e itimde yürütülen din e itimi ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. 
Zeki Salih Zengin, Tanzimat Dönemi Osmanlı Örgün E itim Kurumlarında Din E itimi ve 
Ö retimi (1839-1876), Milli E itim Bakanlı ı Yayınları, stanbul 2004; Zeki Salih Zengin, 
II. Abdülhamit Dönemi Örgün E itim Kurumlarında Din E itimi ve Ö retimi, Çamlıca
Yayınları, stanbul 2009; Zeki Salih Zengin, II. Me rutiyette Medreseler ve Din E itimi,
Akça  Yayınları, Ankara 2002; Recai Do an, “II. Me rutiyet Dönemi E itim 
Hareketlerinde Din E itim-Ö retimi”, Ankara Üniversitesi lahiyat Fakültesi, Ankara 1998, 
cilt XXXVII, s. 361-441. 

5 2. sınıfta “ slâm muhabbetini çocukların kalbinde ya atma” hedefi bunun bir örne idir. Bkz.
lk Mekteplerin Müfredat Programı (1924), Türkiye Cumhuriyeti Maârif Vekâleti, Matbaa-i 

Amire, stanbul 1924, s. 13. 
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aktarılmasını amaçlayan nakilci bir anlayı a sahiptir. Çok geni  kapsamlı,
sistemli bir anlayı ın oldu unu söylemek zor gözükmektedir. Programda tek bir 
din yani slâm dini ile ilgili bili sel ve duyu sal davranı lar kazandırma 
hedeflenmektedir. Buradan hareketle programın literatürde “Doktriner E itim” 
olarak ifade edilen tek bir dini yani slâm dinini merkeze alan bir anlayı ı
benimsedi i anla ılmaktadır6. 1924 (1340) lk Mektep Kur’ân-ı Kerim ve Din 
Dersleri Müfredat Programı özellikle Cumhuriyet’in ilan edilmesi ve 
gerçekle tirilen inkılâplarla de i im sürecine giren devletin yeni din ve e itim 
anlayı ının programlara yansıması açısından incelendi inde bu anlayı ın tam 
yansımadı ı eklinde bir de erlendirme yapmak mümkündür7. 1924 Lise Birinci 
Devre (Ortaokul) Din Dersleri Müfredat Programı da program anlayı ı açısından 
incelendi inde 1924 (1340) lk Mektep Kur’ân-ı Kerim ve Din Dersleri 
Müfredat Programından çok fazla farklılık göstermemektedir8.

1926 lk Mektep Ma’lûmât-ı Diniye Müfredat Programında Kısa bir hedef 
cümlesinden sonra dersin ö retiminde dikkat edilecek hususlara i aret eden bazı
temel ilkeler belirlenmi tir. Programda yer alan “Kimsenin dinine, inancına
karı mamak”, “ slâm dini, taassubu men eder.” (4. sınıf), “ slâm dininde akıl her 
eyin fevkindedir.”, “Aklın kabul etmedi ini din kabul edemez.”, “Dünya 

i lerini milletin iradesiyle vazedilen kanunlar tayin eder. …Bu muamelelerin 
dinle alakası yoktur. …Be eri i lerde akıl ile ilim hakimdir. … slâmlık yalnız
Araplar’a mahsus olmadı ından her millet, Allah’ına kendi diliyle hitap eder, 
ükür dualarını kendi lisanıyla eda ederse… tesiri daha ziyade olur.” (5. sınıf)9

gibi ifadeler, programda öncelikli olarak dinin ( slam dininin) temel 
kaynaklarına dayalı bir din anlayı ının olu turulmaya çalı ıldı ı söylenebilir10.
Ayrıca derste çocukların dini duygularını geli tirmenin ve takviye etmenin de 
hedeflendi i anla ılmaktadır. Program içeri inde çocukların yanlı  dini 
bilgilerden arındırılarak çalı maya özendirilmesi ve sosyal kalkınmanın
sa lanması da hedefler arasındadır11. Genel olarak programda, rasyonel 
temellere dayalı bir din anlayı ı olu turma12 yönünde, daha çok toplumsal 

6 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 70, 72. 
7 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 82. 
8 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 74. 
9 lkmektep Müfredat Programı, Maârif Vekaleti Yayınları, stanbul 1927, s. 47-49. 
10 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 84. 
11 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 83. 
12 Rasyonel temelli bir din anlayı ı olu turma amacına yönelik olarak u ifadeler örnek olarak 

gösterilebilir: “Hazret-i Muhammed’in hayatı ve ahlâkı (muhtasar bir surette, yalnız tarihi 
hakikatler söylenecek, …mucizelerden ve harikulade menkıbelerden bahsolunmayacaktır)”
(3. sınıf, s. 46), “Kendi nefsine, ba kalarına, memleketine, vatanına hayrı olmayan insanları
slâmlık takbih eder”, “Aklın gösterdi i her çareye ba vurmadan tevekkül edenler daima 

mahrumiyete u rarlar (4. sınıf). Bkz. lkmektep Müfredat Programı, s. 47. 
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ili kilerde insanların faydalanabilecekleri konulara yer verilmi tir13. Program, 
yine konu da ılımına yer vererek önceki programda da var olan konu ve 
ö retmen merkezlilik özelli ini devam ettirmektedir. Programda, ö retime, 
ö rencinin en yakın çevresinden ba lama, konuları ya amdan alma vb. 
pragmatik felsefenin yakla ımlarının izleri görülmektedir14.

1930 lk Mektep Din Dersleri Müfredat Programında kimsenin dinine, 
itikadına, i ine karı mamanın temel amaç olarak vurgulandı ı görülmektedir. 
Yine programda, dini ve dünyevi alanın ayrılması ile ilgili bazı dü üncelere15

yer verilmi tir. Program, bu ekilde bir din anlayı ı ortaya koymasıyla daha 
önceki programlardan ayrılmaktadır. Çünkü daha önceki programlarda temel 
amaç, slâm dinini benimsetmektir. Bu programla birlikte, yine slâm dini ile 
ilgili bazı bilgilere yer verilmi  ancak slâm dinini benimsetme dü üncesinin 
yerine vicdanlardaki inançlara karı ılmaması gerekti i ve dünyevi i lerde akıl ve 
bilimin hakim oldu u vurgulanmı tır. Dersin iste e ba lı hale getirilmesi de bu 
anlayı ı ortaya koyması açısından dikkate de erdir. 1926 lk Mektep Din 
Dersleri Müfredat Programında din dersinin hedeflerinde ve ö retiminde dikkat 
edilecek ilkelere yer verilirken 1930 lk Mektep Din Dersleri Müfredat 
Programında bu ilkelere de inilmemi tir. Bu da 1930 lk Mektep Din Dersleri 
Müfredat Programının program geli tirme açısından 1926 lk Mektep Din 
Dersleri Müfredat Programına göre bir geriye dönü  oldu u izlenimine neden 
olmaktadır16.

2. Çok Partili Dönemde Din Ö retimi Program Anlayı ları (1946–
1980) 

1948 Din Dersleri Programı, önceki programlarda oldu u gibi konular 
listesi eklinde verilmi , amaçlara dolayısıyla ö renciden beklenen davranı lara 
da yer verilmemi tir. 1948 Din Dersi Programında sadece ders içeri inin 
verilmi  olmasının nedenlerinden belki de en önemlisi, din derslerinin uzun bir 

13 “Kimsenin dinine, itikadına, i ine karı mamak”, “hayırlı insan olmak” (4. sınıf, s. 47) gibi 
konular ve programda derslerin e itim ve ö retiminde dikkat edilecek hususlar arasında yer 
alan “ slâmlar arasında ictimai muavenetlere bir esas te kil eden sadaka ve zekat üzerinde 
tevakkuf edilerek zekat ve sadakanın hastane, darülaceze, himaye-i etfal gibi hayırperver 
müesseselere veyahut memleketin müdafaası maksadıyla te ekkül eden cemiyetlere 
verilmesinin daha hayırlı oldu unu anlatmak lazımdır” (s. 44) gibi noktalar sosyal hayatta 
dinin rolünden yararlanma dü üncesinin önemli yansımaları olarak kabul edilebilir. Bkz.
lkmektep Müfredat Programı, s. 44, 47. 

14 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 84-85. 
15 Dünya i lerini milletin iradesi ile yapılan kanunların belirledi i, be eri muamelatın bu 

kanunlara tabi oldu u, bu muamelelerin din ile alakasının olmadı ı, be eri i lerde akıl ile 
ilmin hâkim oldu u, slâm dininin dünyevi i lerde aklın ve ilmin hakimiyetini kabul etti i
gibi. Bkz lkmektep Müfredat Programı (1930), Maarif Vekâleti, Devlet Matbaası, stanbul
1930, s. 229-231. 

16 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 86-87. 



76 D N  ARA TIRMALAR

aradan sonra tekrar verilmeye ba lanması dolayısıyla me ruiyet sorunuyla yüz 
yüze olmasıdır. Bu nedenle 1948 lkokul Programı içerisinde Din dersi 
programının di er derslere göre ayrı bir görüntüsü vardır17. Program dayandı ı
felsefe açısından incelendi inde yine idealist ve realist felsefelere dayanan 
esasicilik ve daimicilik e itim akımlarının prensiplerinin temelde yer aldı ı
dikkat çekmektedir. Do ru dini bilgi verme hedefine yapılan vurgu devam 
etmektedir. Ancak bu programda rasyonel bir din anlayı ı olu turma dü üncesi 
biraz daha a ırlıktadır. Yine ö retmen ve konu merkezlilik devam etmektedir18.

1956 Ortaokullar ve Bunlara Muadil Di er Okullar çin Din Dersleri 
Müfredatı Programında 1924 (1340) Lise Birinci Devre Din Dersleri Müfredat 
Programına göre oldukça fazla de i iklik yapılmı tır. Bu de i iklikler arasında 
dikkati çeken en önemli de i iklik, “ slâm Ahlakı” ba lı ı altında birçok ahlak 
ile ilgili konuya yer verilmesidir. Bu konulara yer verilmesinin altında özellikle 
çocukların ahlaki geli iminde slâm dininde yararlanma dü üncesi olabilir. Bir 
ba ka de i iklik ise Türklerin slâm dinine yaptı ı katkılara üç ünitenin 
ayrılmasıdır. Bu da ö rencilerin mensup oldukları toplumun dine katkılarını
bilmeleri açısından olumlu bir de i iklik olarak de erlendirilebilir19.

1967 Lise Din Bilgisi Dersi Programının rasyonel temellere dayalı bir din 
anlayı ının olu turulmaya çalı ıldı ı özellikle açıklamalar ve içerik bölümü 
incelendi inde görülmektedir. Böyle bir din anlayı ı çerçevesinde özellikle de 
dinin bireysel ve toplumsal hayata katkısından yararlanmaya yönelik bir içerik 
hazırlanmı tır. Program anlayı ı açısından ö retmen ve konu merkezli bir 
programdır. Programda hiçbir ekilde ders esnasında kullanılabilecek yöntem ve 
tekniklere, ölçme ve de erlendirme araçlarına, e itim ve ö retim araç ve 
gereçlerine, etkinliklere ve örnek ders i leni lerine yer verilmemi tir. 
Dolayısıyla programın e itim anlayı ı açısından çok önemli yenilikler 
getirdi ini söylemek mümkün gözükmemektedir20.

1968 lkokul Din Bilgisi Programının muhtevasında yer alan konulardan 
genel olarak slâm dini hakkında tanıtıcı bilgi vermenin amaçlandı ı
anla ılmaktadır. Ayrıca Din Bilgisi Dersinde belli bir dinin ( slâm dini) temel 
inanç esasları hakkında bilgi verilmesi, ahlak anlayı ının din ile 
temellendirilmesi21 ve ö rencinin bu esaslara inanmasının amaçlanması,

17 Bkz. lkokul Programı, MEB, stanbul 1948. 
18 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 102. 
19 MEB Tebli ler Dergisi, 17 Eylül 1956 tarih ve 32321-1968-11 4286 sayılı karar, cilt: 19, 

sayı: 921, s. 147-148; Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program 
Anlayı ları, s. 104-105. 

20 Bkz. MEB Tebli ler Dergisi, 23 Ekim 1967, Cilt: 30, Sayı: 1475, s. 371-372; Tugrul Yürük, 
Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 117. 

21 “Temizlik, iyilik, do ruluk fikirlerini, insanları sevmenin, anaya babaya, büyüklere saygı,
küçüklere efkat göstermenin, zayıflara, muhtaçlara yardım etmenin, çalı kanlı ın, bilim, 



TU RUL YÜRÜK  77 

doktriner bir din anlayı ının benimsendi ini göstermektedir. Yine temel 
vurgulardan birisi, muhtevada yer alan bilgilerin do ru bilgi olmasıdır. 1968 
lkokul Din Bilgisi Programının e itim anlayı ı da önceki programlardan çok 

farklı de ildir. 1968 lkokul Din Bilgisi Programında da daha çok idealist ve 
realist felsefelere dayanan esasicilik ve daimicilik e itim akımlarının izlerine 
rastlanmaktadır. Ayrıca din bilgisi dersi programında yer alan amaç 
cümlelerinden22 anla ıldı ı gibi amaçlar ö renci davranı ları açısından
yazılmı tır23. 1976 Ortaokul Din Bilgisi Programında temelde slâm dininin 
temel esaslarını ö retmek amaçlanmaktadır. Din dersinden milli ki ili i
kazandırma, ö rencilerin kendi iç dünyalarını düzenleyerek toplum, ilim ve 
medeniyet ile ili kilerini ayarlama gibi katkılar da beklenmektedir. Ayrıca din 
dersleri aracılı ıyla okul dı ı çevreden edinilen batıl inanç ve fikirlerden uzak 
bir ekilde dini konularda daha bilimsel ve saygılı bir görü  kazandırmak ve Hz. 
Muhammed’in görü  ve dü üncelerinin ö retilmek istendi i görülmektedir. 
Amaçlarda dikkat çeken bir di er konu da manevi duyguların yanı sıra milli 
duyguların geli tirilmesine yönelik bili sel ve duyu sal ifadelerin yer almasıdır.
2. ve 6. amaç cümlesi, bu hedefi açıkça ortaya koymaktadır. Amaç cümlelerinde 
yer alan ifadeler (kazandırmak, ö retmek, gerçekle tirmek vb.) incelendi inde 
ö retmen davranı larına yönelik oldu u görülmektedir. Açıklamalar kısmında 
ö rencilerin geli imsel ve kültürel özelliklerinin dikkate alınarak konuların
sevdirilerek, dü ündürücü ve ikna edici bir ekilde i lenmesi istenmi tir. Ayet ve 
hadis meallerinin de yeri geldikçe sınıf ortamına getirilerek ö retime yardımcı
bir unsur olarak kullanılması ve ödevlerin de bu çerçevede ana kaynakları
tanıma ve ya anan dini hayatı kavramalarına yönelik verilmesi, ö rencilerin 
slâm dinin temel kaynaklarını kullanabilmelerine ve günlük hayatı do ru bir 
ekilde anlamalarına yardımcı olacaktır. Ahlakın insan için gerekli oldu u

bilincinin verilmesi, ibadetlerin dini yönünün yanı sıra bireysel ve toplumsal 
yararlarına da de inilmesi istenmi tir. 1976 Ortaokul Din Bilgisi Programının üç 
sınıfının içeri i genel olarak incelendi inde önceki programlara nazaran 
ünitelerin daha sistematik bir ekilde düzenlendi i görülür. Ayrıca konular iman, 
ibadet ve ahlak olarak üç ana grup ve bu grubun çevresinde yer alan konular 
olarak düzenlenmi tir. 1976 Ortaokul Din Bilgisi Programı, konu ve ö retmen 
merkezli davranı çı bir anlayı ı benimsemektedir. Bu durum özellikle amaçların
ö retmen davranı ları açısından ifade edilmesinde ve muhtevanın geleneksel bir 
ekilde devam ettirilmesinden anla ılabilmektedir. Ancak önceki programa göre 

sanat ve gerçek sevginin slâm dininin emir ve esaslarından oldu unu kavrar ve slâm dinin 
ahlâk ilkelerini bilir”. Bkz. lkokul Programı (1969), s. 107. 

22 “Ya ına ve fikir seviyesine uygun olarak gönlünden Allah’ı sevme ve ükretme duygularına 
sahip olur. Allah’ın varlı ına, birli ine inanmanın slâm dininin esaslarından bulundu unu;
Hz. Muhammed’in büyüklü ünü ve hak peygamberi oldu unu kavrar.” gibi. Bkz. lkokul 
Programı (1969), s. 107.  

23 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 125. 
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konuların ö rencilerin ilgi, ihtiyaç ve seviyelerine daha uygun bir ekilde 
hazırlandı ı da söylenebilir. Programda di er dinlere de yer verilmi  ancak bu 
dinler hakkındaki bilgiler yine slâm dini perspektifinden ele alınmı tır. Kuran-ı
Kerim Meali, Hadis tercümelerinin ve ilmihâllerin kullanılması tavsiye edilmi
ve derste kullanılacak yardımcı kaynaklar ifade edilmi tir. Bunun dı ında derste 
kullanılacak araç-gereç ve materyallerden bahsedilmemi tir24.

1976 Lise Din Bilgisi Programının milli ve manevi de erleri bir arada 
i lemeye çalı an bir anlayı a sahiptir. Bu çerçevede programda bireysel ve 
toplumsal de erlerin bireyler tarafından benimsenmesi ve rasyonel bir din 
anlayı ı çerçevesinde toplumda görülen bazı yanlı  dini bilgilerin de 
düzeltilmesi amaçlanmı tır. 1976 Lise Din Bilgisi Programında e itim anlayı ı
açısından çok önemli sayılabilecek bir de i ikli e rastlanılmamakta, esasici ve 
daimici yakla ıma dayalı ö retmen ve konu merkezli yapının devam etti i
görülmektedir. Bununla birlikte daha önceki programda da görüldü ü üzere 
programda ne tür yöntem ve tekniklerin kullanılaca ı, ölçme ve de erlendirme 
tekniklerinin göz önüne alınaca ı, ö retim materyalleri, örnek ders i leni i ve 
etkinlikler gibi konularda herhangi bir bilgi ve yönlendirme bulunmamaktadır25.

3. 1980 Sonrası Din Ö retimi Programı Anlayı ları (1980-2006) 
1982 Temel E itim Din ve Ahlak Bilgisi Programında özellikle laiklik ile 

vicdan ve dü ünce özgürlü ü ilkelerine vurgu yapılmı tır. Bunun yanı sıra bütün 
konuların Atatürk ilkeleri ile bütünle tirilmesi istenmi tir. Millî birlik ve 
beraberli i kazandırma amacıyla vatan, millet, bayrak gibi de erlerin 
kazandırılması da temel ilkeler arasındadır26. 1982 Temel E itim Din ve Ahlak 
Bilgisi Programında 6, 7 ve 8. sınıfların amaçları ve üniteler genel olarak 
incelendi inde slâm dininin özellikle akılcı, ça da , sürekli canlılık ve ilerleme 
isteyen yönü vurgulanmı tır. Programdaki birçok ünite, bu yakla ım
çerçevesinde hazırlanmı tır. Bununla birlikte üniteler aracılı ıyla ba kalarının
inancına ve dü üncelerine ho görü becerisi de kazandırılmak istenmi tir.
Evrensel de erlerden olan temizlik, iyilik, do ruluk gibi bazı de erlerin slâm 
dininin de emir ve esaslarından oldu unun ö renciler tarafından kavranması
hedeflenmi tir. Vatan, millet, bayrak, Atatürk gibi milli de erlerin 
benimsetilmesi de ö rencilere kazandırılmak istenen de erler arasındadır. Sonuç 
olarak temel hedefin bireyin kendisiyle ve çevresiyle ili kilerini düzenlemede ve 

24 MEB Talim ve Terbiye Dairesinin Bakanlık Makamının tasviplerine arzını kararla tırdı ı 5 
A ustos 1976 tarih ve 325 sayılı “Ortaokul I-II-III. Sınıf “Din Bilgisi” müfredat 
programlarının kabulü hk.” konulu yazısı. Ayrıca bkz. Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi 
Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 126-130. 

25 MEB Tebli ler Dergisi, 27 Eylül 1976, Sayı: 1900, s. 339-340; Tugrul Yürük, Cumhuriyet
Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 132. 

26 MEB Tebli ler Dergisi, 29 Mart 1982, s. 155-156. 
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milli ve evrensel de erleri kazanmasında slâm dininin katkılarından 
faydalanılmak istenmesinin oldu u söylenebilir. “Din ve slâm Dinine ili kin 
temel kavramları bilmek”, “Müslümanlı ın en son ve geli mi  din oldu unu 
bilmek” gibi amaç cümlelerinin ö renci davranı ına dönük hazırlanması,
programın önceki programa göre daha ö renen merkezli oldu unu
göstermektedir. Ancak programda ünitelerin i lenmesine ili kin bir açıklama 
bulunmaması ve “Din ve Ahlak Ö retiminin Genel Amacı”nda yer alan “… 
yeti tirmektir”, “Din ve Ahlak Ö retiminin lkeleri”nde kullanılan
“…korunacaktır”, “kavratılacaktır” gibi ifadeler, programda konu ve ö retmen 
merkezli davranı çı anlayı ın izlerinin devam etti ini göstermektedir27.

1982 Ortaö retim Din ve Ahlak Bilgisi Programındaki amaçlar genellikle 
(kavramak, bilgi edinmek, benimsemek gibi) ö renci davranı ı açısından ifade 
edilmi tir. 1976 Lise Din Bilgisi programında yer alan amaç cümleleri, slâm 
dini ve milli de erlerle ilgili bili sel ve duyu sal ifadeler içerirken 1982 
Ortaö retim Din ve Ahlak Bilgisi Programında slâm dini ile ilgili bili sel
ö renmelere daha fazla yer verilmi tir. “ slâm dininin, iman, ibadet ve özellikle 
ahlak esaslarını fikir düzeyinde ö renmek” ifadesi bunun bir örne idir. Milli 
de erlerle ilgili ö renme ürünlerinde ise bili sel ve duyu sal ifadeler aynı
ekilde devam etmi tir. 1982 Ortaö retim Din ve Ahlak Bilgisi Programı,

program anlayı ı açısından 1976 Lise Din Bilgisi Programına oranla daha 
ö renen merkezlidir. Özellikle 1982 Ortaö retim Din ve Ahlak Bilgisi 
Programının amaç cümleleri incelendi inde (kavramak, bilgi edinmek, 
benimsemek gibi), bu cümlelerin ö renci davranı ı açısından ifade edildi i
görülmektedir. Programda ö retme-ö renme sürecinde kullanılabilecek ö retim
yöntemleri, araç-gereç, kaynaklar ve ölçme ve de erlendirme durumlarına
ili kin bilgiler ise yer almamı tır28.1982, 1988 ve 1992 programlarını birlikte 
de erlendirmek gerekir. Bu üç program, özellikle içerik açısından birbirinin 
neredeyse aynısı olmakla birlikte aralarında bazı de i iklikler bulunmaktadır29.
Eklenen konularla Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersinin genel amacında yer 
alan özellikle “Atatürkçülü ün, milli birlik ve beraberli in, insan sevgisinin dini 
ve ahlaki yönden peki tirilmesini sa lamak” amacı gerçekle tirilmeye 
çalı ılmı tır. Yine “tehdit” konusu altında ya anan sıkıntıların devlete, topluma, 
milli de er ve kültüre ba lı olmakla ve vatan ve bayrak sevgisiyle 
giderilebilece i ifade edilmi tir30. 1982 lkokul Din Bilgisi Dersi Programının –
dolayısıyla büyük oranda 1982 programıyla aynı olan 1988 ve 1992 
programlarının- 1980 ihtilalini yapan askeri hükümetin milli e itim politikaları
do rultusunda yapıldı ı göz önünde bulundurulmalıdır. Dolayısıyla programın

27 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 140-141. 
28 MEB Tebli ler Dergisi, 29 Mart 1982; Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi

Program Anlayı ları, s. 143-145. 
29 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 145. 
30 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 147-148. 
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hazırlanmasında etkili olan sosyal ve siyasi artlar gere i programda birçok 
yerde milli birlik ve beraberli e vurgu yapılmı tır. Bununla birlikte genel amaç, 
laikli e uygun bir ekilde slâm hakkında temel bilgi kazandırmaktır. Özellikle 
programın ilkeleri ortaya konulurken slâm dininin özellikle hurafeden uzak, 
akılcı ve ça da , sürekli canlılık ve ilerleme isteyen bir din oldu u
vurgulanmı tır. Dolayısıyla programda slâm dinin akla ve bilime verdi i önem 
ortaya konulmaya çalı ılmı tır. Bunun için de bu ders aracılı ıyla batıl inanç ve 
fikirlerden uzak bir ekilde ö rencinin bilimsel görü  ve tutum kazanması
hedeflenmektedir31. Programlar, program anlayı ı açısından önceki 
programlardan çok fazla farklılık göstermemektedir. 1982 ve 1992 lkokul 
Programlarında özel amaçları ortaya koyan cümlelerin ilk altısında; “sevmek, 
bilmek, kazanmak, kavramak, benimsemek” gibi genel ifadeler kullanılmakla 
birlikte amaçlar, yine de ö renci davranı ı açısından ifade edilmi tir. Ancak son 
amaç olan 7. amaç cümlesinde kullanılan “peki tirmek” ifadesi32 ö retmen 
davranı ı açısından ifade edilmi tir. 1982 ve 1992 lkokul Programlarında Din 
Kültürü ve Ahlak Bilgisi ö retiminin amacı ifade edilirken 4. ve 5. sınıflara ayrı
ayrı yer verilmemi  her iki sınıfın amacı birlikte verilmi tir. Amaçlar arasında
öncelikle Allah ve Peygamber kavramlarının tanıtılması, sevdirilmesi gibi 
amaçlar bulunmaktadır. Bunun ardından slâm Dininin inanç, ibadet ve ahlak 
esaslarının ö renci tarafından bilinmesinin sa lanması, kendi iç dünyasında, 
içinde ya adı ı aile ve toplumda, inanç ve ibadet yönünden dengeli ve uyumlu 
bir ki ilik kazanmasının amaçlandı ı belirtilmektedir. Daha sonra da temel 
ahlaki prensipleri bilen ve hayatında uygulayan bireyin hedeflendi i
belirtilmektedir. Vatan, millet ve Atatürk sevgisinin peki tirilmesi de amaçlar 
arasında yer almaktadır33. 1992 Ortaö retim Programı Din Kültürü ve Ahlak 
Bilgisi Dersi 1, 2 ve 3. sınıfların amaçları ile 1982 Ortaö retim Programı 1, 2 ve 
3. sınıfların amaçları aynıdır34.

1992 programında tek bir cümle ile ifade edilen din kültürü ve ahlak bilgisi 
ö retiminin amacı, 2000 programında biraz daha geni letilmi tir. 2000 
programında genel amaçlar ba lı ı altında bili sel, duyu sal ve becerisel 
ö renmeler yoluyla bireysel, toplumsal, ahlaki, kültürel ve evrensel açıdan
geli melerini sa layacak bazı amaçlara 26 madde hâlinde yer verilmi tir35.

31 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 148-149. 
32 MEB Tebli ler Dergisi, 29 Mart 1982, s. 156; MEB Tebli ler Dergisi, 13 Nisan 1992, s. 

222.
33 MEB Tebli ler Dergisi, 29 Mart 1982, s. 156; MEB Tebli ler Dergisi, 13 Nisan 1992, s. 

222.
34 Kr . MEB Tebli ler Dergisi, 13 Nisan 1992, Cilt: 55, sayı 2356, s. 231-232 ile MEB 

Tebli ler Dergisi, 29 Mart 1982, s. 160. 
35 lkö retim Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi Dersi Ö retim Programı (2000), s. 96-97. 
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Böylece birey bilincinin geli tirilerek36, kültürel yabancıla manın önlenmesi37,
toplumsallı a ve toplumsal duyarlılı a ula ılması ve toplumumuzdaki sa lıksız
dinî olu umların farkında olunması sa lanmaya38 çalı ılmı tır. Programda 
özellikle bireysel özellikleri geli tirmeye yönelik amaçlar konularak bireyin 
toplumdaki sa lıksız dinî olu umların farkında olarak bireysel olarak kendi 
dinini in a etmesi beklenmektedir39.

2000 lkö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Ö retim Programında din ve 
dinin anla ılması ile ilgili farklı bakı  açılarına rastlamak mümkündür. 
Programda dinin bireyin, kendisiyle, Allah ile ve toplumla ili kilerini 
düzenleyen bir olgu oldu u ifade edilerek öncelikli olarak ö rencinin bireysel 
olarak din ile ili ki kurmasının sa lanmaya çalı ıldı ı, daha sonra da bunun 
üzerine bazı temel bilgilere yer verildi i gözlenmektedir. Böylece ö rencilerden 
hayatlarının her döneminde inançlarını akılcı ve ele tirel bir yakla ımla 
ara tırmaları, sorgulamaları ve ya am boyu ö renmeyi alı kanlık haline 
getirmeleri yani inançlarını akılla desteklemeleri beklenmektedir. Bunun 
sonucunda da ö rencinin kendi gelene ini ve di er milletlerin geleneklerini 
saygı ve ho görü çerçevesinde yorumlayabilmesi amaçlanmaktadır. Dolayısıyla 
din ve ahlak ö retimi, dindar olmak isteyene do ru ve yeterli ö renmeleri 
kazandırmak, dindar olmak istemeyene veya dine ilgisiz kalana da din ile ilgili 
durumlarda do ru davranı lar geli tirebilecek ö renmeleri hedeflemektedir40.
Programda “Ö renme ve Ö retme Sürecinde Uyulması Gereken lkeler” ba lı ı
altında giri  bölümünde ifade edilen hedeflere ula mada göz önünde 
bulundurulması gereken ilkeler arasında 14. ilkede41 yer alan ifadeler din ile 
ilgili bu yeni bakı  açısına önemli bir örnektir. Bu ifadelerde önceki 
programlarda bulunmayan din ile ilgili yeni bir bakı  açısı belirlenmi tir. Yeni 

36 4. sınıf özel amaçları arasında ö rencilerin bireysel olarak kendi dinlerini in a etmelerini 
gerçekle tirmeye yönelik amaçlar bulunmaktadır. Buna benzer ekilde birey bilincinin 
geli mesi ile ilgili programdaki vurgular için bkz. lkö retim Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi 
Dersi Ö retim Programı (2000), s. 91, 92. 

37 lkö retim Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi Dersi Ö retim Programı (2000), s. 93. 
38 05.10.2000 tarih ve B.08.0.DÖG.0.14.01.02.323-50-3334 sayılı lkö retim Din Kültürü ve 

Ahlâk Bilgisi Ö retim Programları konulu yazı, Din Ö retimi Genel Müdürlü ü, Ankara 
2000, s. 8. 

39 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 157. 
40 Cemal Tosun, “ ki binli yıllarda Türkiye'de Din Ö retimi: Bugünden Gelece e”, Din

Ö retiminde Yeni Yöntem arayı ları Uluslar arası Sempozyum Bildiri ve Tartı malar, MEB 
yayınları Ankara 2003, s. 767. 

41 14. ilke u ekildedir: “Tüm e itimsel süreçlerde; konuların i lenmesinde ve örneklerin 
belirlenmesinde Kur’anî (Kur’an’a ait) olan ile sonradan üretilenlerin ayırt edilmesine özen 
gösterilecektir. Bunun için toplumsal ve sosyal olaylar da dikkate alınarak nelerin Kur’an 
kaynaklı nelerin ise örf, adet, gelenek, inanı , ya am biçimi, kültürel etkile im vb. kaynaklı
oldu u açıklanarak vurgulanacaktır”. Bkz. lkö retim Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi Dersi 
Ö retim Programı (2000), s. 94. 
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bakı  açısıyla içeri in slâm dini ile ilgili yönü de i tirilmek istenmi tir. Bu 
bakı  açısına göre Kur’an’dan kaynaklanan bilgi ve anlayı lar ile Kur’an’dan 
kaynaklanmayan bilgi ve anlayı lar ayırt edilerek konular i lenecektir. Bu 
anlayı  çerçevesinde programda, din olgusunun do ru anla ılması ve 
yorumlanmasına katkıda bulunmanın hedeflendi i belirtilerek dinin insanlar, 
toplumlar ve milletler arasındaki ili kilerde önemli bir etken olması nedeniyle 
ö retilmesine ihtiyaç oldu u ifade edilmi tir. Bu çerçevede slâm dininin Türk 
toplumunun ya amına etkisi dikkate alınarak slâm dini ve bu dinden 
kaynaklanan ahlak anlayı ı ile örf ve adetlerin tanıtılması ve ö retilmesi 
hedeflenmi tir. Böylece ö rencilerin inanç ve kültür dünyalarına geni lik 
kazandırmak ve ba ka inanç ve kültürlere kar ı ho görü davranı ı kazanmalarını
sa lamak istenmi tir. Sa lıklı bir din ve ahlak ö retimiyle de ö rencilerin milli, 
ahlaki, insani ve kültürel de erleri benimsemeleri, beden, zihin, ahlak, ruh, 
duygu bakımından dengeli ve sa lıklı geli meleri sa lanarak kültürel 
yabancıla manın önüne geçmek amaçlanmı tır42. lk defa 2000 programıyla 
di er dinlerin de esas amaçlarının iyi insan yeti tirmek oldu u vurgulanmı  ve 
bazı dinlerin tarihi geli imleri, temel özellikleri ve ö retilerine ayrıntılı olarak 
yer verilmi tir43. Özellikle getirmi  oldu u bu yeni yakla ım sebebiyle çok 
kültürlülük açısından 2000 Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Programlarının din 
e itimi tarihinde önemli bir dönüm noktası oldu u eklinde yorumlar da 
bulunmaktadır44.

2000 lkö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Programında üniteler önceki 
programa göre daha sistemli bir ekilde ve ö rencinin geli im sürecine uygun 
olarak sınıflara da ıtılmı tır45. Ayrıca programda ö retmene ö retim sürecini 
yönlendiren bir rehber rolünün verilmesi46, her sınıf ile ilgili etkinlik örneklerine 
yer verilmesi, amaçların ö renci davranı ları açısından ortaya konulması da 
daha önceki programlardan farklı bir durumdur. Örnek ders i leni lerinde 
ö retme-ö renme sürecinde yer alacak yöntem ve tekniklere, ölçme ve 
de erlendirmede hangi ölçütlerin kullanılaca ına yer verilmesi de ilk defa bu 
programda görülmektedir. Ortaya koydu u bu ve buna benzer yenilikler 
sonucunda 2000 lkö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Programı, önceki 
programa göre ö renen merkezli e ula ma noktasında ileriye do ru bir adım

42 lkö retim Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi Dersi Ö retim Programı (2000), s. 93. 
43 lkö retim Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi Dersi Ö retim Programı (2000), s. 92. 
44 Nurullah Alta , “Türkiye’de Zorunlu Din Ö retimini Yapılandıran Süreç, Hedefler ve Yeni 

Yöntem Arayı ları (1980-2001)”, Dini Ara tırmalar, Cilt: 4, Sayı: 12, Yıl: 2002, s. 166. 
45 1992 ilkö retim programında 7. sınıf ünitelerinden birisi olan “Kaza ve Kadere man”

ünitesinin 2000 ilkö retim programında 8. sınıf üniteleri arasına “Kaza, Kader nancı”
ismiyle alınması bu anlayı a bir örnek olarak gösterilebilir. 

46 2000 programındaki en önemli de i ikliklerden birisi de ö retmenin kendisine sunulan 
çerçeve içerisinde bazı de i iklikler yapabilme imkanına sahip olmasıdır gelmektedir. Bkz. 
lkö retim Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi Dersi Ö retim Programı (2000), s. 95. 
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olarak de erlendirilebilir47. 2005 Orta Ö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 
Dersi (9, 10, 11 ve 12. Sınıflar) Ö retim Programı’nda da daha önceki 
programlarda da sıkça vurgulanan herkesin kendi inancını tanıyarak do ru
bilgiye dayalı bir inanç olu turmasının temel hedefler arasında oldu u
gözükmektedir. Bu anlayı ta temel esas, batıl ve hurafeye dayalı bilgilerden 
uzak durularak slâm ile ilgili bilgilerde Kur'an merkezli, birle tirici ve 
mezhepler üstü bir yakla ıma sahip olmaktır. Böylece slâmi bütün dinsel 
olu umların inanç, ibadet ve ahlak alanlarında ortak kök de erler paydasında 
birle tirilmesi hedeflenmi tir. Bu çerçevede mezhepler ve dini olu umlar birer 
kültürel zenginlik ve farklı dü ünce ekolleri olarak kabul edilmi tir. Ayrıca 
zaman zaman di er dinler hakkında da bilgilerin verilmesi derse dinler arası
açılımlı bir ders niteli i de kazandırmı tır. Bütün bunlar ortaya konulurken 
dersin doktrin merkezli ya da mezhep merkezli bir din ö retimine dönü memesi 
de temel hedefler arasındadır48.2005 Orta Ö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 
Dersi (9, 10, 11 ve 12. Sınıflar) Ö retim Programı’nda temel olarak 
yapılandırmacı yakla ım, çoklu zekâ, ö renci merkezli ö renme gibi yakla ımlar 
dikkate alınmı tır. Programda kavram ö retimine özel bir önem verilmi tir.
Programda problem çözme, ileti im kurma, akıl yürütme vb. bazı önemli 
becerilerin geli tirilmesi de hedeflenmektedir. Programda üzerinde durulan 
konulardan birisi de ö rencilerin ö renme sürecine aktif olarak katılmalarını
sa layacak ortamın hazırlanılmasıdır. “Programın Yapısı” ba lı ı altında 
programın genel amaçlar, temel beceriler, de erler, ö renme alanları,
kazanımlar, etkinlik örnekleri ve açıklamalardan olu tu u belirtilmi tir49.

2006 lkö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Programı, içerik açısından 
incelendi inde ilk defa bu programla birlikte içeri in belirlenmesinde temel 
anlayı ın ne oldu u ortaya konulmu tur. Buna göre içeri in belirlenmesinde 
“dinin temel bilgi kaynakları dikkate alınarak slâm’ın kök de erleri 
çerçevesinde “mezheplerüstü (herhangi bir mezhebi esas almayan, mezhebî 
tartı malara girmeyen) ve dinler açılımlı” bir anlayı ın benimsendi i ifade 
edilmi tir50. Anlayı ın bu ekilde ortaya konulmasının temel sebebinin laiklik 
ilkesi çerçevesinde farklı inanç ve dü ünceye sahip ö rencilerin derste 
kendilerini bulmalarını sa layarak temel bazı de erleri benimsemelerinin 
istenmesi oldu u ifade edilebilir. Böylece “ö rencilerin din ve ahlak hakkında 
objektif bilgi sahibi olmaları, ö renme-ö retme sürecinde ö retim programı
vasıtasıyla kazanmaları hedeflenen bilgi, beceri, tutum, de er, kavram ve 

47 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 163-164. 
48 Orta Ö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersi (9, 10, 11 ve 12. Sınıflar) Ö retim

Programı, MEB Din Ö retimi Genel Müdürlü ü, Ankara 2005; Tugrul Yürük, Cumhuriyet 
Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 165-166. 

49 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 166. 
50 lkö retim Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi Dersi (4, 5, 6, 7 ve 8. Sınıflar) Ö retim Programı

ve Kılavuzu, Millî E itim Bakanlı ı Din Ö retimi Genel Müdürlü ü, Ankara 2006, s. 2. 
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ö renci merkezli yakla ımlarla bir arada ya ama bilincine ula maları”nın
hedeflenmesidir51. 2006 lkö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersi 6, 7 ve 8. 
Sınıflar Ö retim Programı genel olarak incelendi inde içerik çok fazla 
de i memi , de i iklikler daha çok aynı ünitelerin farklı sınıflarda yer alması
eklinde gerçekle mi tir. Bu nedenle programın din anlayı ının da çok fazla 

de i medi i dinden yine özellikle de bireysel ve toplumsal konularda 
faydalanma dü üncesinin hakim oldu u söylenebilir52.

2006 lkö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersi Ö retim Programında 
da yapılandırmacı yakla ım, çoklu zekâ, ö renci merkezli ö renme gibi 
yakla ımların dikkate alındı ı belirtilmi tir. Dolayısıyla bu yakla ımlarla birlikte 
ö renme sürecinde ö renci katılımına ve ö retmen rehberli ine a ırlık verilmesi 
öngörülmektedir. Yine bu anlayı  çerçevesinde Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 
dersiyle ilgili kavramların ve ili kilerin geli tirilmesi de önemli hedefler 
arasındadır. Bu çerçevede programın oda ında kavram ve kavram ili kilerinin 
olu turdu u ö renme alanları53 bulunmaktadır. Benimsenen kavramsal 
yakla ımla, ö rencilerin somut deneyimlerinden, sezgilerinden dinî ve ahlaki 
anlamlar olu turmalarına ve soyutlama yapabilmelerine yardımcı olmak 
amaçlanmı tır. Böylece dini ve ahlaki kavramların geli tirilmesi de hedeflenmi
olmaktadır. Bunun yanı sıra problem çözme, ileti im kurma, akıl yürütme gibi 
bazı önemli becerilerin de geli tirilmesi hedeflenmektedir54. 2006 lkö retim 
Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Programı, programda yapılandırmacı yakla ım, 
çoklu zekâ, ö renci merkezli ö renme gibi yakla ımların dikkate alınması
önemli bir yenilik olarak göze çarpmaktadır. Programın önemli yenilikleri 
arasında ö renme alanlarının tespit edilerek ünitelerin bu ö renme alanlarına 
da ıtılması, “özel amaç” ifadesi yerine “kazanımlar” ifadesinin kullanılması,
hangi ölçme ve de erlendirme tekniklerinin kullanılabilece ine dair bilgilere yer 
vermesi sayılabilir55.

SONUÇ
Cumhuriyetin kurulu u ve tek parti döneminin din ö retimi programları

olan 1924, 1926 ve 1930 lkmektep Din Dersi Programları genel olarak 
incelendi inde yeni kurulan devletin zihniyetinin programlara yansıtılmaya 
çalı ıldı ı görülmektedir. Bu do rultuda öncelikle bireysel ve toplumsal hayatta 

51 lkö retim Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi Dersi (4, 5, 6, 7 ve 8. Sınıflar) Ö retim Programı
ve Kılavuzu, s. 2. 

52 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 185. 
53 Programda yer alan ö renme alanları u ekildedir: nanç, badet, Hz. Muhammed, Kur’an 

ve Yorumu, Ahlâk, Din ve Kültür. 
54 lkö retim Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi Dersi (4, 5, 6, 7 ve 8. Sınıflar) Ö retim Programı

ve Kılavuzu, s. 9; Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 
173-174.

55 Tugrul Yürük, Cumhuriyet Dönemi Din Ö retimi Program Anlayı ları, s. 173, 174, 185. 
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bireye faydalı olabilecek bilgilere yer verilmi tir. Ayrıca ça da la ma yönünde 
yapılan giri imleri benimseyen ve bu yolda çaba gösteren vatanda lar 
yeti tirilmesi hedeflenmi tir.

Cumhuriyetin kurulu u ve tek parti döneminin programları, program 
anlayı ı açısından incelendi inde sadece konu listelerini içeren program 
oldukları görülür. Programlar, programların uygulamasının nasıl
gerçekle tirilece ine yönelik açıklamalar bulunmaması gibi temel program 
geli tirme ve hazırlama ilkelerini içermemektedir. Genel olarak bu dönemdeki 
programlar, konu merkezlidir. Pragmatik felsefenin yakla ımlarının izleri 
bulunmakla birlikte programların idealist ve realist felsefelere dayanan esasicilik 
ve daimicilik e itim akımlarının bazı özelliklerini ta ıdıkları söylenebilir. 

Çok partili dönemle birlikte devletin e itim ve din e itimi anlayı ının din 
ö retimi programlarına biraz daha fazla yansıdı ı görülür. Bunda artık devletin 
birçok alanda gerçekle tirdi i inkılâpların insanlar tarafından biraz daha fazla 
özümsenmesi nedeniyle e itim ve din e itimi alanında gerçekle tirilecek 
yeniliklere insanların hazır olmasının önemli rolü bulunmaktadır. Çok partili 
dönemde hazırlanan din ö retimi programları incelendi inde genel olarak slam 
hakkında temel bilgilerin kazandırılmasının yanı sıra özellikle bireylerin ahlaki 
yönden geli mesi noktasında slam dininden yararlanma dü üncesinin hakim 
oldu u görülür. Dönemin din ö retimi programlarında, Cumhuriyetin kurulu u
ve tek parti dönemindeki din ö retimi programlarına nazaran bilimsel bilgiye 
dayanan rasyonel bir din anlayı ını benimseme özellikleri daha fazla öne 
çıkmaktadır.Çok partili dönem, din ö retimi programları program anlayı ları
açısından incelendi inde programlar, konular listesi eklinde verilmi , amaçlara 
yer verilmemi tir. Ancak dönemin di er din ö retimi programlarında amaçlara 
ve e itim ve ö retimde kullanılacak bazı yöntemlere yer verilmesi gibi bazı
yeniliklerin görülmesi programların, konular listesi olmanın ötesine geçti ini
gösterir. fade edilen yeniliklerle birlikte dönemin din ö retimi programları,
Cumhuriyetin kurulu u ve tek parti dönemi din ö retimi programlarında oldu u
gibi, konu merkezli olma ve esasicilik ve daimicilik akımlarının izlerini ta ıma 
özelli ini devam ettirmi tir. Türkiye’de özellikle 1980’li yıllara kadar din 
ö retimi alanında geli tirilen programlar, program geli tirme ilkeleri açısından 
sistemli bir yapı ortaya koymamı , bazen ileri bir adım atılırken ilerleyen 
yıllarda tekrar geriye dönü  ya anabilmi tir. 1980’den sonraki dönemde 1982 
Anayasasıyla birlikte din derslerinin me ruiyet probleminin de ortadan 
kalkmasıyla Din E itimi Bilimi alanında bilimsel çalı maların yo unlu u
artmı tır. Dolayısıyla bu birikim, daha sonra hazırlanan programların din ve 
program anlayı larına da yansımı tır. Önceki programlardan farklı olması ve 
kendisinden sonraki programları etkilemesi yönüyle dönemin en dikkat çekici 
programı, 2000 lkö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Programıdır. 2000 
programında, programın din anlayı ı net biçimde ortaya konulmu tur. Bu 
amaçla dinin bir tarifi yapılmı  ve dinin bireyin, kendisiyle Allah ile ve toplumla 
ili kilerini düzenleyen bir olgu oldu u ve evrensel de erleri kazandırmada 
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önemli katkılar sa layaca ı belirtilmi tir. Yine programın önemli bir özelli i de 
bilgilerin do rudan dinin ana kaynaklarından yararlanılarak temellendirilmesi 
yoluyla mezheplerüstü bir yakla ım benimsedi ini ortaya koymasıdır. Önceki 
programlarda bulunmayan “Dindeki Anlayı  Farklılıkları” isimli bir ünite 
eklenerek din içi ço ulculu a yer vermesi açısından da 2000 programı,
kendisinden önceki di er programlardan farklılık gösterir.  

1980 sonrası din ö retimi programları, program anlayı ları açısından 
incelendi inde önemli de i ikliklerin ya andı ı bir dönemdir. Dönemin en 
önemli de i iklikleri, yine 2000 lkö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 
Programıyla gerçekle tirilmi tir. Programın en önemli özelliklerinden birisi, 
konu merkezli yakla ımdan uzak durarak ö renciyi, toplumu, kültürü ve 
evrenseli dikkate alan sorun ve hedef merkezli bir yakla ımı benimsemesidir. 
Ayrıca her sınıfa ait özel amaçların ayrı ayrı, ö renci davranı ı açısından ifade 
edilmesi, “ö renmeyi ö renme”, “ya am boyu ö renme” gibi e itim ile ilgili son 
dönemde öne çıkan ilkelere yer verilmesi de program geli tirme açısından çok 
önemli bir geli medir. Daha sonra hazırlanan 2005 Ortaö retim ve 2006 
lkö retim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersi Ö retim Programlarında çoklu 

zeka, yapılandırmacılık anlayı larının temele alındı ının ifade edilmesiyle 
programların hangi anlayı ı benimsedi i ortaya konulmu tur. Bu yakla ımların
benimsenmesinin beraberinde getirdi i de i im (kavram ö retimine önem 
verme, problem çözme, ileti im kurma, akıl yürütme vb. bazı önemli becerilerin 
geli tirilmesi, yeni ö retim yöntem ve teknikler ile birlikte yeni ölçme ve 
de erlendirme tekniklerinin kullanılması vb.), programların temel ögelerine 
yansımı tır. 2000 yılından önceki din ö retimi programlarındaki anlayı ların
belli kuramlara dayalı olarak ortaya konulmaması, geli tirilen programların
birbirinden kopuk ve istikrarsız olmasına neden olmu tur. 2000 lkö retim Din 
Kültürü ve Ahlak Bilgisi Programıyla birlikte ba layıp bu programlarla devam 
eden program anlayı larının hangi kuramlara dayandı ının net bir ekilde ortaya 
konulması, daha sonraki programların da benimsenen bu kuramlar çerçevesinde 
tartı ılarak hazırlanmasını beraberinde getirecektir. Bu da program geli tirme 
süreçlerinin bilimsel yakla ımlar çerçevesinde birbirinin devamı eklinde 
olmasını ve programlar arasında kopukluk olmamasını sa layacaktır.
Cumhuriyet dönemi din ö retimi program anlayı larının incelenmesi sonucunda; 
ilk dönemlerdeki davranı çı ö renme kuramlarına dayalı konu ve ö retmen 
merkezli program tasarımlarının zamanın ilerlemesiyle önce bili sel ö renme 
kuramına dayalı ö renen merkezli sonra da yapılandırmacı ö renme kuramına
dayalı sorun merkezli program tasarımlarına dönü tü ü ve program modellerinin 
de bu dönü ümden etkilendi i görülmektedir. Özellikle 2000 lkö retim Din 
Kültürü ve Ahlak Bilgisi Dersi programıyla program geli tirme ile ilgili önemli 
yeniliklerin getirilmesi ve 2005 ve 2006 lk ve Ortaö retim Din Kültürü ve 
Ahlak Bilgisi Dersi Ö retim Programlarında, son dönemde ortaya çıkan çoklu 
zeka ve yapılandırmacılık anlayı larının temele alınması, bu yöndeki de i imin 
en açık göstergesidir. 


